報道関係者各位

CANVAS（代表：石戸 奈々子）は、「ワークショップコレクションin竹芝ー未来のまち・しごとを体験しよう！ー」を、 2022年10月

29日(土)、 30日(日)に東京ポートシティ竹芝、ウォーターズ竹芝で開催いたします。

2022年度は、東京（竹芝）・茨城・山口・福岡の合計4箇所でワークショップコレクションの開催が決定しました。

ワークショップコレクションは、“世界初”のこども向けワークショップに特化した博覧会イベントとして、2004年にスタート。2013

年開催の第9回イベントでは2日間で約10万人が来場し、国内外より「世界最大のこども創作イベント」と評されるようになりまし

た。現在では宮城県、大阪府、沖縄県など、さまざまな地域で開催。福岡県では2日間で3万人もの来場者数があり、日本全国

へと活動が広がっています。

「ワークショップコレクションin竹芝ー未来のまち・しごとを体験しよう！ー」は、ロボット・VR・プログラミングなど未来の学びや創

造力を刺激するワークショップが大集合します！よしもと芸人と一緒にツクルを楽しむスペシャルコンテンツも登場！ ワーク

ショップの全プログラム詳細も決定しましたので、是非公式サイトをご覧ください。

【公式サイト】 http://wsc.or.jp/workshop/takeshiba2022/

ワークショップコレクションin竹芝は2021年7月に「ちょっと先のおもしろい未来」と同時開催をし、イベント全体でオンライン・オ

フライン合わせて2万名以上の方々にお楽しみいただきました。今回で第2弾の開催となります。

「ちょっと先のおもしろい未来」では、eスポーツからアニメ、お笑い、ミュージックライブなど次々に誕生するポップカルチャーや

ライフスタイルを変えていく最先端のテクノロジーを、エリア内のさまざまなステージでご紹介。昨年よりさらにパワーアップした"

ちょもろー"なコンテンツを竹芝の街全体を使ってお届けいたします。未就学児から小学生、 大人も丸１日楽しめる濃厚なプロ

グラムを多数ご用意しております。

ご多用のこととは存じますが、 本イベントの趣旨をご理解頂き、 是非貴社媒体を通じての告知、 及び当日のご取材を賜りた

く、 よろしくお願い申し上げます。

「ワークショップコレクション」

～こどものためのワークショップ博覧会～

ワークショップコレクション in竹芝ー未来のまち・しごとを体験しよう！ーは、
「ちょっと先のおもしろい未来」と同時開催！

全国に広がるワークショップコレクション、2022年度は4か所で開催決定！

2022年10月24日
CANVAS

【東京】 ワークショップコレクションin竹芝2022

【茨城】 ワークショップコレクションinキャリ☆フェス神栖2022

【山口】ワークショップコレクション in やまぐち 2022

【福岡】ワークショップコレクション in 福岡 2023

日程：2022年10月29日 (土) 、30日 (日)

日程：2022年11月26日 (土) 、27日 (日)

日程：2022年11月12日 (土) 、13日 (日)

日程：2023年3月25日 (土) 、26日 (日)

http://wsc.or.jp/workshop/takeshiba2022/

開催概要

【名 称】 ワークショップコレクションin竹芝

【開催日時】 2022年10月29日（土）11:00 – 18:00、30日（日）10:00 – 18:00

【会 場】 ①東京ポートシティ竹芝（東京都港区海岸1-7-1）

②ウォーターズ竹芝（東京都港区海岸1-10-30）

※東京都立芝商業高等学校では、「ちょっと先のおもしろい未来」のプログラムを実施。

【主 催】 CANVAS

【協 力】 ちょっと先のおもしろい未来実行委員会、東急不動産

【入場料】 無料（一部のワークショップ参加には材料費がかかります）

【対 象】 ① ワークショップに参加希望のこども（未就学児～大人まで）

② こども向けワークショップの開催に関心のある方

教育関係者、行政関係者、大学関係者、ミュージアム関係者、企業関係

者、アーティスト、ファシリテーター、各種NPO法人・団体、など

【公式サイト】 http://wsc.or.jp/workshop/takeshiba2022/

ちょっと先のおもしろい未来

ちょっと先のおもしろい未来 ウェブページ：https://change-tomorrow.tokyo/

ちょっと先のおもしろい未来 Change Tomorrow を略して「ちょも

ろー」。

その体験ができるイベントを、東京・竹芝エリアで開催します。

官・民・学が連携して「デジタル×コンテンツ」のエネルギーを集

結し、世界に誇れる魅力的な日本の姿を次々と、この竹芝の地

から創造していきます。

eスポーツからアニメ、お笑い、ミュージックライブなど次々に誕生するポップカルチャーやライフスタイルを変えていく最先端の

テクノロジーを、エリア内のさまざまなステージでご紹介。未就学児から小学生、 大人も丸１日楽しめる濃厚なプログラムを多

数ご用意しております。 「ちょもろー」の情報はホームページでご確認頂けます。

http://wsc.or.jp/workshop/takeshiba2022/
https://change-tomorrow.tokyo/

ワークショップコレクション in 竹芝 プログラム

創造力・表現力をシゲキするさまざまなワークショップが大集合！

会場に集合するのは、造形、絵画・イラスト、音楽、身体表現、ゲーム・クイズ、環境・自然など様々なジ
ャンルのワークショップ。よりすぐりのプログラムが集まり、こどもたちの想像力・表現力を刺激します。※
は事前予約制。

あつまれ！キッズプレス
（ベイビートーイの
アートデザインラボ）

親子で参加！
キッズバーテンダー体験！ ※

（アトレ竹芝店 SHAKOBA）

ロボットの
キーホルダーづくり

（そらいろ☆こどものアトリエ☆）

ピコトンの人気工作イベント
（株式会社ピコトン）

わくわくコースター
（メロンモザイク）

オリジナルタッチペンを
つくろう

（乙女電芸部）

海藻万華鏡づくりワークショップ ※
（東京ガス株式会社、

モバイルラッコ隊、海藻おしば協会）

デジタル最先端！未来の学びを体験

ロボット・VR・ドローン・メタバースをつかった未来の遊びと学びが体験できます。 ※は事前予約制。

ロボットと一緒に
働いてみよう ※

（ソフトバンク株式会社）

ロボットプログラマーになろう！
Pepperを使ってプログラミング体験 ※

（ソフトバンク株式会社、
ソフトバンクロボティクス株式会社）

ドローンを自由に
動かしてみた！

（ラフ＆ピースマザー）

食卓は、おっきな学び場だ
〜プログラミング的思考編〜
（ビービーメディア株式会社）

CuboRexの“CuGo”で
未来のロボットを考えよう！

（CuboRex）

折り畳み変形バイク
「タタメルバイク」

（株式会社ICOMA）

ドローンプログラミングで
『ハロウィン城』障害物コースを

クリアしよう！
（株式会社Dron é motion）

みなと区役所竹芝オフィス
（港区情報政策課デジタル推進担当）

あるくメカトロウィーゴと
プログラミング体験をしてみよう！

（株式会社リビングロボット）

embotでロボットプログラミング！
ボールを遠くまで

飛ばすマシーンを作ろう！ ※
（株式会社e-Craft）

ロボットハロウィン
～ロボモンからの挑戦状～

凸版印刷株式会社

デジタルツインを体験しよう！
VR×謎解きゲーム ※

（慶應義塾大学メディアデザイン研究科
Social Creation）

「Rafft（ラフト）」
新しいデジタルギフト

プラットフォーム
（K.627株式会社）

カワサキロボット
エンジニアになろう！

（川崎重工業株式会社）

duAroの似顔絵体験
（川崎重工業株式会社）

みんなでツクル！Withよしもと芸人

よしもと芸人といっしょに体験できるワークショップです。
何かに夢中になるためには、まず楽しむことから！楽しむことのプロである芸人さんと一緒ならバルーン
アートやダンスももっと楽しい！

こども向けのデジタル表現である「デジタルえほん」。
世界中に広がるデジタルえほんの中から、特におすすめの作品を10作
品集めました。ちいさなお子さんから、作品に自由に触れて遊ぶことの
できるハンズオン展示です。

【国際デジタルえほんフェア ホームページ】
http://d-childrensbookfair.net/

国際デジタルえほんフェア ～Digital Children's Book Fair 2022～

デジタルえほんアワード表彰式

あらゆるこども向けデジタル表現の総称「デジタルえほん」の世界一
を発表！世界18カ国から集まった楽しい！みたことがない！世界が
ひろがる！そんなデジタルえほんを発表します。

【公式サイト】 http://www.digitalehonaward.net/
【会場】 東京ポートシティ竹芝/ポートホール
【日時】10月29日(土) 13:00-14:00
【主催】 国際デジタルえほんフェア実行委員会
【共催】 CANVAS、株式会社ラフ&ピース マザー

探せ！動かせ！おどろーロボ【10月29日(土)のみ開催】
おどろーロボに生まれ変わった芸人さんたち。 ちょもろー
会場を探検していたら充電切れで動かなくなってしまいま
した。 おどろーロボを探しだし、こども発電で踊ってもら
おう。最後はみんなで踊っちゃおう。※事前予約制

プログラム：ストウミキコ（振付家）
演奏：シーナアキコ（音楽家）
出演芸人：シノブ

入間国際宣言（いるまこくさいせんげん）
CRAZY COCO（くれいじーここ）

協力：ラフ＆ピースマザー

ぼうしバルーンをつくろう！～ハロウィンSP～
簡単に作れる、バルーンアートのワークショップ！
吉本芸人スカルプチャー・徳永と一緒にハロウィン仕様の
「ぼうしバルーン」をつくっちゃおう！

出演芸人：スカルプチャー・徳永大輔
企画：ラフ＆ピースマザー

ワークショップコレクション in 竹芝 プログラム

http://d-childrensbookfair.net/
http://www.digitalehonaward.net/

ちょっと先のおもしろい未来の竹芝
〈竹芝に出現したロボットが集まるまち、ロボタウンを体験しよう〉

開催会場：東京ポートシティ竹芝ポートホール

お掃除ロボや警備ロボが毎日働いているビル、東京ポートシティ竹芝に、ロボットが暮らすちょもろーな
街、「ロボタウン」が出現します。ロボットが隣で生活しているって、どういう事なんだろう？ロボットが暮ら
す街にはどんなテクノロジーがあるのかな？
ちょっと先の未来では、ロボットや新しいデジタルコンテンツと肩を組んで仲良く暮らしているはずだ！
【体験型展示】
01.ロボタウンへようこそ未来へのトンネル
02.壁一面スクリーン常設のポートホールに出現する壁一面のLEDモニター
03.ロボットの目線から見える景色を観てみよう‼コックピット

大人も子どもも楽しめる！ちょもろー プログラム

ちょっと先のおもしろい未来のeスポーツ＜EASPORTS FIFA23＞

開催会場：東京ポートシティ竹芝 8Fポートスタジオ【10/30(日)のみ開催】
ステージイベントは１Fポートホールで開催

元日本代表も体感！急成長するサッカーゲーム・eスポーツの世界
サッカー元日本代表の福西崇史氏・坪井慶介氏が、PS5版サッカーゲーム最新作「FIFA23」で真剣勝負
！
事前にFIFAプロeスポーツ選手をコーチとして特訓を受けたお2人が、eスポーツの舞台でそのトップアス
リートぶりを披露します。
その後はプロeスポーツ選手と希望者も交えて2vs2形式のエキシビションマッチ、さらには世界大会に挑
むプロeスポーツ選手の戦いを追ったドキュメンタリー放映、トークショーを行います。

竹芝エリアを回遊して楽しむ！

大人も子どもも楽しめる！ちょもろー プログラム

開催会場：ポートシティ竹芝 / ウォーターズ竹芝 /
芝商工業高校校庭(予定)

01.ちょっと先のおもしろい未来のハロウィン

今年のちょもろーのオープニングイベント！！

テクノロジーとポップ＆カルチャーを全面にアピールす
るハロウィン（仮装行列）を実施！人もロボットも連な
って竹芝の街を回遊します。

Powerd by ラフ＆ピース マザー

開催会場：ポートシティ竹芝１Fポートホール

02.ちょっと先のおもしろい未来の笑いと音楽

次世代を担う若手芸人の中から、ちょっと先の未来で
活躍間違いなしの「ちょもろー芸人」たちが集結。ちょ
もろーで繰り広げられる様々なコンテンツを来場者の
皆さまと一緒に体験しイベントを盛り上げます。
またちょもろーの開催中は会場の様々な場所にストリ
ートピアノを中心とした心地よい音が奏でられる空間
を創出し、心地よい音楽やとても楽しくなる音楽と過ご
すことが出来ます。

03.ちょっと先のおもしろい未来のスタンプラリーとARマップ

開催会場：ポートシティ竹芝
ウォーターズ竹芝
芝商工業高校校庭

街の回遊に必須アイテムのスタンプラリーやMapもち
ょもろー仕様で登場。
謎解きクイズに答えたり、チャレンジスポットでアトラク
ション体験して
スタンプを集め、景品をゲットしよう！

ちょっと先のおもしろい未来と社会
〈ちょもろーな未来を実現するために、サステナブルな活動を体験してみよう〉

パンデミックを経験した世界がこれから取り組むべき行動を今一度考えてみよう。

ちょっと先の未来で感染症や様々な環境問題と継続敵に向き合っていくために、今だからこそ考える、ち
ょっと先のおもしろいウェルビーイングを「竹芝新八景」を舞台にお届けします。

会場となる「東京ポートシティ竹芝」では生物とのふれあい・農体験などを通して、環境教育や環境負荷
の低減に最先端のテクノロジーを活用しながら取組んでいます。「雨・水・島・水田・香・菜園・蜂・空」の８
つの景から成る「竹芝新八景」を展開することで、人々の生物多様性への認知と理解の向上を図ってい
ます。

ちょもろーではこの「竹芝新八景」を通して、未来の環境教育、地域交流、情報発信を行うことで、日本
の都市におけるウェルビーイングなLife Styleにむけた取組みを発信していきます。

大人も子どもも楽しめる！ちょもろー プログラム

◀ 竹芝新八景（スキップテラス）イメージ
～竹芝新八景について～
https://tokyo-portcity-takeshiba.jp/skip-terrace/

幸福度を満たす主役は美味しいご飯。これ、絶対！人類
の歴史のなかで食べ物ほど多くの笑顔と人々のコミュニ
ケーションを生み出してきたツールはありません。

様々な環境問題や社会課題が食の問題と結びつく今、
食事を囲む団欒を奪う危機感を煽り、サステナブルへの
取り組みを訴えるのではなく、未来の楽しい食生活をイメ
ージできる体験の場を提案し、笑いながら、安心して食
べあえる空間のこれからを、皆で一緒につくりたい！
ぜひ、ちょっと先のおもしろい未来のフードを体験してくだ
さい。

01.サステナブルフード

開催会場：ポートシティ竹芝1F ポートプラザ

https://tokyo-portcity-takeshiba.jp/skip-terrace/

大人も子どもも楽しめる！ちょもろー プログラム

開催会場：東京ポートシティ竹芝 8F
ポートスタジオ

03. IMAGICAGROUP CREDUCATION ACADEMY

◇体験型教育ワークショップ ※事前申込制
「2100年の天気予報 気象キャスターになろう‼」

TVでも活躍中の気象予報士が講師となり、2100年に起
こりうる気象や環境をこれからのSDGsの視点を中心に
学びます。最先端のバーチャル機材を活用した演出で、
未来の気象キャスター体験と企業や大学等の研究で使
用されるハイスピードカメラを使ったスローモーションの
世界を体験しよう！

詳細・申込み：
https://www.imagicagroup.co.jp/news/2022/202210190
2

開催会場：東京ポートシティ竹芝1F ポートホールホワイエ

04. NHK いのちをまもる防災展

2011年3月11日、あなたは何をしていましたか？あの日、
東日本大震災で多くの命が失われ、首都圏でも推定515
万人もの帰宅困難者が発生するなど、大きな影響が出
ました。もし今、職場や学校で、同じ規模の地震が起きた
ら、「しばらくその場で待機する」or「すぐ家に戻る」 あな
たならどちらの選択をしますか？NHKの記録映像をもと
にしたさまざまなコンテンツを通して、自分や家族、大切
な人をまもるために、もしもの未来にちょっと思いを巡ら
せてみてください。

開催会場：東京ポートシティ竹芝3Fガレリア
芝商工業高校校庭

02. GOOD HEALTH AND WELL-BEING

「健康を中心としたSDGsTourをちょもろーで」
例えば、環境汚染は私達の健康にダイレクトに結びつ
きます。そして健康を保つ上での取り組み・教育は、コ
ロナ禍を受けて何より大切だと思い知らされました。
人々の頭と身体とココロが健康でいることが、様々な
社会課題の解決につながる第1歩となるという点を念
頭に、SDGsの全ての目標と密接に結びつく「GOOD
HEALTH AND WELL-BEINGを、ちょっと先の未来で実
現させるための取り組みとして、新しいスポーツのあり
方を提案します。

https://www.imagicagroup.co.jp/news/2022/2022101902

ちょっと先のおもしろい未来と社会〈ちょもろーな若者たちが見ている未来とは？〉

大学生＆大学院生が取り組んでいる最新の研究を、ワークショップやインタラクティブな展示、在学生や
卒業生との交流から生まれる未来を豊かにする取り組みをご紹介します。

開催会場：ポートシティ竹芝2F産業貿易センター

KMDは、2008年の開設以来、国際色豊かな多様性に富んだ人々が集い、国籍・年齢・経験分野を問わ
ず、国内外の企業・NPOなどの組織や個人と関わり合い、未来に向けた新しい価値を創造するため4つ
の創造性（デザイン、テクノロジー、マネジメント、ポリシー）を融合させた研究活動に取り組んでいます。
2010年より毎年開催している「KMD Forum」では、KMDの研究活動の核となる「リアルプロジェクト」の成
果を、トークセッション、ワークショップ、インタラクティブデモなどのプログラムを通じて一般公開していま
す。

開催会場：ポートシティ竹芝2F産業貿易センター

竹芝サテライトオフィスを有する、2020年に開学したiU 情報経営イノベーション専門職大学の紹介ブー
スです。在学中に"全員起業"を目標に掲げるちょもろーな大学、iU。産業界と連携した学びやコミュニテ
ィを体感いただけます！。

開催会場：ポートシティ竹芝2F産業貿易センター、芝商工業高校校庭(予定)

KMD発ちょもろーな世界を演出。身体機能の拡張によって「進化した人類」を創造し「進化した人類によ
るちょもろーな世界」を演出します。
体験コンテンツは、「スケルトニクス搭乗体験会」、Spirit Overflowはバイクベースのスリーマンセルテリト
リーバトルで、本格的なeスポーツ体験と高強度のバイクワークアウトが融合したテクノロジーを体験でき
る「KINIX Spirit Overflow 体験会」などをご用意します。

大人も子どもも楽しめる！ちょもろー プログラム

01.KMDフォーラム2022

02.ちょもろーな大学 "iU" のちょもろーな実態を徹底解剖！

03.超人スポーツ体験

日本全国に広がるワークショップコレクション

“世界初”のこども向けワークショップに特化した博覧会イベントとして、2004年にスタート。 2013年開催の第9回イベントでは2

日間で約10万人が来場し、国内外より「世界最大のこども創作イベント」と評されるようになりました。現在では宮城県、大阪府、

沖縄県など、さまざまな地域に広がり、福岡県では2日間で3万人もの来場者数がありました。2022年度は、東京（竹芝）、茨城、

山口、福岡の合計4箇所での開催が決定

【東京】 ワークショップコレクションin竹芝2022

日程：2022年10月29日 (土) 、30日 (日) 会場：①東京ポートシティ竹芝、②ウォーターズ竹芝

【茨城】 ワークショップコレクションinキャリ☆フェス神栖2022

日程：2022年11月26日 (土) 、27日 (日) 会場：かみす防災アリーナ（メインアリーナ）

【山口】ワークショップコレクション in やまぐち 2022

日程：2022年11月12日 (土) 、13日 (日) 会場：山口県セミナーパーク

【福岡】ワークショップコレクション in 福岡 2023

日程：2023年3月25日 (土) 、26日 (日) 会場：九州大学 伊都キャンパス 2号館

出展ワークショップの情報等、詳細につきましては決定次第、公式サイトにてお知らせ致します。

公式サイト http://www.wsc.or.jp

主催団体

本件に関するお問合せ先： ワークショップコレクション運営事務局（CANVAS内）

電子メール： info-wsc@canvas.ws

CANVAS

CANVASはこどものための創造・表現の場を提供し、豊かな発想を養う土壌を育てることを目標とし

て2002年より活動してまいりました。これまで全国で約3,000回のワークショップを実施し、およそ60

万人のこどもたちに参加いただきました。

こどもたちに新しい表現を生み出してほしい。新しい世の中を築いていってほしい。そんな願いを叶

えるため、産官学さまざまなプレイヤーのみなさまと連携しながら「未来をつくる」プロジェクトを生み

出しています。

【 CANVASホームページ 】http://www.canvas.ws

mailto:press@canvas.ws
mailto:info-wsc@canvas.ws
http://www.canvas.ws/